
Выборы депутатов Собрания депутатов 

 Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МНОГОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 6 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29 июля 2023 г.  

г. Вяземский 

№ 3/4 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Собрания депутатов 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 Захарченко Ильи Александровича  

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Захарченко Ильи 

Александровича кандидатом в депутаты Собрания депутатов Вяземского 

муниципального района Хабаровского края по многомандатному 

избирательному округу № 6, представленные при выдвижении и для 

регистрации документы, окружная избирательная комиссия многомандатного 

избирательного округа № 6 установила следующее. 

Захарченко Илья Александрович, выдвинутый в порядке 

самовыдвижения по многомандатному избирательному округу № 6, 

представил в окружную избирательную комиссию многомандатного 

избирательного округа № 6 документы на выдвижение и регистрацию 20 

июля 2023 года.  

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 части 3 статьи 43 

Избирательного кодекса Хабаровского края в заявлении о согласии 

баллотироваться указываются сведения о судимости кандидата, а если 

судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или 

погашения судимости.  

В заявлении о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты 

Собрания депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края, 

заполненном Захарченко Ильей Александровичем собственноручно, кандидат 



написал «Имелась судимость, погашена». Вместе с тем, в соответствии с 

пунктом 58 статьи 2 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме» 

сведения о судимости кандидата - сведения о когда-либо имевшихся 

судимостях с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), 

а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса 

Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден 

кандидат, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с 

Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, 

статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден 

в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, 

признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом 

Российской Федерации.  

Таким образом, сокрытие сведений о судимости (в частности, 

неуказание номеров, частей, пунктов, наименований статей УК РФ, на 

основании которых был осужден кандидат) является основанием для 

отказа в регистрации.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь подпунктом «е» 

пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме», 

пунктом 6 части 8.1 статьи 50 Избирательного кодекса Хабаровского края, 

окружная избирательная комиссия многомандатного избирательного округа 

№ 6  п о с т а н о в л я е т: 

1. Отказать Захарченко Илье Александровичу в регистрации 

кандидатом в депутаты Собрания депутатов Вяземского муниципального 

района Хабаровского края. 

2. Выдать Захарченко Илье Александровичу копию настоящего 

постановления, а при невозможности вручить копию настоящего 

постановления лично – уведомить Захарченко И.А. имеющимися 

доступными способами. 

https://base.garant.ru/10108000/


3. Направить информацию об отказе в регистрации кандидата в 

депутаты Собрания депутатов Вяземского муниципального района 

Хабаровского края Захарченко И.А. в сетевое издание «Вестник 

Избирательной комиссии Хабаровского края», а также разместить указанную 

информацию на информационном стенде территориальной избирательной 

комиссии Вяземского района. 

4. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию 

Хабаровского края. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник 

Избирательной комиссии Хабаровского края». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря окружной избирательной комиссии Муратову И.С. 

 

Председатель 

 окружной избирательной комиссии 

  

А.Г. Савченко 

 

Секретарь 

окружной избирательной комиссии 

  

И.С. Муратова 

 


